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Úvodník starostky obce

I naše obec uctila památku osvobození
V letošním roce jsme oslavili významné výro- 

čí – 80 let od konce II. světové války. Na území 
naší obce není evidována žádná oběť této války 
a  nenachází  se  na  jejím  území  historicky  ani 
žádný  památník.  Jako  uctění  památky  všech 
obětí  této  tragické války byl věnec v  českých 
národních  barvách  položen  k  hlavnímu  kříži  
na našem drásovském hřbitově, jako vzpomínka 
na všechny oběti války, ať již vojenské či civilní, 
bez ohledu na národnosti a bojující strany. 

Zasedací místnost ožila krásnou výstavou
V období velikonočních svátků proběhla v za-

sedací místnosti úřadu městyse Drásov výsta-
va  obrazů  naší  malířky  Libušky  Vyskočilové. 
Nebojím se použít slovo „naší“, protože Libuš-
ka Vyskočilová je bývalou dlouholetou občan-
kou  naší  obce  a  také  bývalou  zastupitelkou. 
Před  několika  lety  sice  přesídlila  do  soused- 
ních Malhostovic, avšak vždy bude s Drásovem 
spojena silnými pouty sounáležitosti a četných 

Vážení občané, 
v tomto letním vydání Drásovského zpravodaje vás opět 
seznámíme s nejdůležitějšími událostmi uplynulého období. 
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možnost a čest vzdát Libušce Vysko-
čilové  poklonu  a  poděkovat  za  její 
mnoholeté  výtvarné  dílo,  které  je 
korunováno četnými úspěchy včetně 

mezinárodních. Bude nám ctí, když i v budouc-
nu budeme moci v našich prostorách pořádat 
výtvarné výstavy této výjimečné umělkyně. 

přátelství.  Expozice  Libuščiných 
kouzelných  a  jedinečných  obrazů 
byla doplněna ještě jarními a veliko-
nočními dekoracemi výtvarnice paní 
Markéty Leifrové a cínovými šperky s polodra-
hokamy šperkařky paní Evy Homolkové. V rám-
ci vernisáže při zahájení výstavy jsem měla tu 
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Pálení čarodějnic s rekordní účastí
Díky teplému a slunečnému počasí mělo letoš- 

ní tradiční pálení čarodějnic v Drásově opravdu 
rekordní účast. Během odpoledne a večera se 
na  Drásovkých  humnech  shromáždily  stov- 
ky  lidí.  Tento  úctyhodný  počet  návštěvníků 
nebylo úplně jednoduché kapacitně zvládnout, 
ale  myslím,  že  jsme  celkově  obstáli.  Během 
večera  jsme  vytočili  úctyhodných  1400  piv  
(14 beček) a prodalo se cca 350 míchaných ná-
pojů. 

Za organizační zajištění akce děkuji zaměst-
nancům městyse Drásov a členům SDH Drásov. 
Hasiči kormě provozu udírny měli na starosti 
také postavení vatry z obecního dřeva a vytvo-
ření čarodějnice. Ta byla letos opravdu krásná.

 Finanční výtěžek akce ve výši 47 000 Kč byl 
věnován na konto veřejné sbírky na výstavbu 
našeho domu pro seniory Drásovská chaloupka. 

Významná drásovská jubilantka
Dne 25. dubna se na drásovské radnici usku-

tečnilo opravdu vzácné a výjimečné setkání – 
oslavili jsme tu 105. narozeniny nejstarší drá-
sovské občanky paní Heleny Jurkové. Sešli jsme 
se tu s ní a částí její nejbližší rodiny – rodinou 
dcery Olgy a vnučky Lenky. 

Paní Helena Jurková je drásovskou rodačkou. 
Narodila se dne 17. 4. 1920 v č.p. 173 na ul. Čed- 
losy a dodnes má v tomto rodném domě trvalé 
bydliště. Nyní z důvodu pokročilého stáří žije 
v bytě v Brně, aby byla blíže své dceři, která jí 
pomáhá s chodem domácnosti. 

Paní  Helena  Jurková,  rozená  Rausová  vy- 
chodila základní školu v Drásově a poté se uči-
la v ženské vzdělávací a výrobní jednotě Vesna 
v  Brně.  Na  počátku  války  přibližně  ve  svých  
19 letech se zasnoubila se svým budoucím man-
želem Jaroslavem Jurkou, který pochází z Drá-
sova, Čedlosy č. 101. (Panu Jaroslavu Jurkovi je 
věnován samostatný článek v další části Drá-
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sovského zpravodaje). S panem Jurkou měla dvě 
děti  –  dceru  Olgu  a  syna  Jaroslava,  který  již 
bohužel nežije. Do života mladé Helenky Rau-
sové zasáhla velmi tvrdě II. světová válka – její 
snoubenec byl zatčen gestapem a strávil 4 roky 
ve vězení a na nucených pracích. Ona sama byla 
pak nasazena na práce v Kuřimi ve firmě Klek-
ner – výroba leteckých motorů. Po propuštění 
Jaroslava Jurky se Helenka provdala a společ- 
ně s manželem prožili dlouhá společná léta. 

Nyní i přes svůj vzácný věk se paní Jurková 
těší poměrně dobrému zdraví a je v mnoha ob-
lastech soběstačná, sama si vaří, pere a pro- 
vádí lehčí domácí práce. Do Drásova občas do-
jíždí do svého rodného domku. Při příležitosti 
oslavy  jejích  narozenin  na  drásovské  radnici 
zaznělo  z  úst  oslavenkyně  mnoho  krásných 
vzpomínek a slov. Paní Jurková vzpomínala na 
své mládí strávené v naší vsi, na rodiče, na své 
kamarády. I po jejím přestěhování do Brna stá-
le na Drásov myslí s velkou láskou. Čte Drásov-
ský zpravodaj a zajímá se o život v obci. Přes 
těžkosti,  které  v  životě  musela  prožít,  je  její 
mysl velmi jasná, láskyplná a pozitivní, chvíle 
s ní strávené byly pro nás přítomné velkou lek-
cí smíření, pokory a lásky k životu. 

Stavba Drásovské chaloupky 
pokračuje podle plánu
Výstavba naší Drásovské chaloupky pokra-

čuje podle plánu bez větších obtíží. Jsou dokon-
čeny základy celého objektu, gabionová opěrná 
zeď, vodorovná kanalizace a postupně se vy-
zdívá správní budova a obytná část. Celá stav-
ba  je  nepřetržitě  zaznamenávána  na  kameru  
a po jejím ukončení bude vytvořen časosběrný 
snímek  –  video,  tak  jak  tomu  bylo  v  případě 
novostavby naší mateřské školy. 

O financování tohoto projektu jsem naše ob- 
čany podrobně informovala v předchozím čísle 
Drásovského zpravodaje. Zde  jsem také slíbi- 
la,  že  se  budu  snažit  průběžně  shánět  další  
finanční zdroje a to dle aktuální situace na poli 
dotačních  pobídek.  V  průběhu  měsíce  února 
jsem  připravovala  podklady  a  přílohy  a  dne  
10. 2. 2025 (první den otevření programu) jsem 
podala žádost o dotaci do programu Podpora 
bytů zvláštního určení v rámci dotační politiky 
Jihomoravského kraje. Alokace tohoto progra-
mu  byla  poměrně  nízká  a  nebylo  jasné,  zda 
budou  podpořeny  projekty  dle  pořadí  podání 
do vyčerpání alokace nebo zda se budou vyčle-
něné prostředky po uzavření výzvy dělit pomě-
rem mezi vyhovující projekty. Ať už Jihomorav-
ský kraj zvolil ten či onen postup, Drásovu se 
podařilo získat dotaci v maximální možné výši, 
kterou program připouštěl a to 5 000 000 korun. 
Tato finanční dotace významně posílí rozpočet 
městyse  Drásov,  neboť  část  finančních  pro-
středků, které byly v rámci letošního rozpočtu 
obce určeny na výstavbu Drásovské chaloupky, 
může být použita na jiný účel a to především 
na obnovu vodovodu v ul. Malhostovické a na 
stavební práce v naší základní škole – rekon-
strukci  hlavního  vstupu  a  kompletní  rekon-

strukci problematické podlahy 
v  jedné  z  učeben  na  hlavní 
budově. 

Dále  jsem zpracovala a po-
dala žádost o finanční příspě-
vek  na  výstavbu  Drásovské 
chaloupky směřovanou k naše-
mu místnímu podniku Innomo-
tics s.r.o Drásov, který žádosti 
vyhověl a dne 17. 4. 2025 po-
skytl  na  výstavbu  Drásovské 
chaloupky účelovou dotaci  ve 
výši 500 000 Kč. Za tuto dotaci 
velmi děkuji. 
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Další letní uzavírka 
K  právě  probíhajícím  uza- 

vírkám  v  naší  obci  v  důsled- 
ku  rekonstrukcí  komunikací 
v ulicích Malhostovická a Pod 
Stráží přibude záhy uzavírka 
krajské  komunikace  na  Vše-
chovice, a to z důvodu realiza-
ce  stavby  III/37913  Drásov-
-Všechovice-Unín.

Stavba  bude  rozdělena  do 
dvou úseků:

při  shánění  dalších  finančních  prostředků 
z veškerých možných finančních zdrojů, tak na 
naše občany, firmy a  spolky,  které  se mohou 
zapojit do veřejné sbírky Drásovská chaloupka. 

Stav veřejné sbírky
Jak již bylo avizováno a je to v Drásově zvy-

kem, v každém čísle Drásovského zpravodaje 
jmenovitě děkuji všem dárcům, kteří se do této 
sbírky  zapojili.  U  významných  darů,  tj.  nad  
10  000  Kč,  pak  uvádím  i  konkrétní  darované 
částky. 

V období od začátku sbírky, tj. od 1. 3. 2025 
do  doby  uzávěrky  tohoto  čísla  Drásovského 
zpravodaje přispěli: Michaela Pařízková, Nata-
lie Richterová, Věra Bortolin, Helena Jurková, 
Helena Nohelová. Významnou částkou přispě-
li Martina Bočková – 15 000 Kč, Pavel Miček –  
12 000 Kč, David a Michaela Fuchsovi – 15 000 
Kč,  pan  Pavel  Maček  –  25  000  Kč  a  Honební 
společenstvo Drásov – 20 000 Kč. Všem dárcům 
z celého srdce děkuji. Sbírka průběžně pokra-
čuje až do dokončení stavby a uvedení do pro-
vozu. Aktuální stav konta činí 148 200 Kč. 

Přestože výstavba domu pro 
seniory je víceméně finančně 
pokryta,  stále  je  třeba získá- 
vat další finance, protože stav-
ba  samotná  nezahrnuje  na- 
příklad oplocení, vnitřní vyba-
vení základním nábytkem do 
obytných částí a do části spo-
lečenské, vybavení kanceláře, 
prádelny  atd.  V  této  části  fi-
nancování  záměru  spoléhám 
jak na sebe a své schopnosti 

Začátek 1. úseku je v obci Drásov za mostem 
a konec úseku je před obcí Všechovice.

Začátek 2. úseku je za obcí Všechovice a ko- 
nec úseku je dán křižovatkou v obci Unín.

Termín realizace úseku 1: 7. 7. – 15. 9. 2025
Objízdná trasa bude vedena po silnici II/379 

(Tišnov), silnici II/377 (Tišnov, Železné, Roho-
zec), silnici III/37913 (Unín, Všechovice).

Termín realizace úseku 2: 15. 9. – 15. 11. 2025
V 2. úseku silnice mezi obcemi Všechovice  

a Unín budou práce probíhat za úplné uzavírky 
provozu. 

Objízdná trasa bude vedena po silnici II/379 
(Tišnov), silnici II/377 (Tišnov, Železné, Roho-
zec), silnici III/37913 (Unín).

Vážení občané, 
přeji vám krásné a pohodové 
prožití letních měsíců, odpočinek 
v rámci dovolených, dětem slunečné 
prázdniny a načerpání sil a energie 
do dalších dní.

 Martina Bočková, starostka
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to skutečný význam. Uklizená veřejná prostran-
ství, desítky naplněných pytlů, hromady odpad-
ků a především skvělá spolupráce ukazují, že 
podobné akce mají hlubší smysl – nejen ekolo-
gický, ale i komunitní.

Velké díky patří všem účastníkům, kteří ne-
váhali věnovat svůj volný čas a energii – každý 
z vás sehrál důležitou roli a přispěl k tomu, že 
je Drásov zase o něco hezčí a čistší. Celá akce 
byla zaštítěna ve spolupráci obce Drásov a ko-
mise  životního  prostředí  ve  složení  Michal 
Kovář,  Michal  Politzer,  Eva  Bilanová,  Lukáš 
Raichl, Miroslav Pavelka, Jozef Lavička a Zde-

něk Sítař.
Těší nás účast na akci – a už 

nyní vás zveme na další ročník 
pořádaný v roce 2026. Pojďme 
společně opět udělat něco dob-
rého pro naši obec i přírodu ko-
lem nás. Protože platí: Když se 
chce, tak to jde – a ještě s úsmě-
vem. Děkujeme všem za účast 
a podporu.

 
Za komisi životního prostředí, 

Eva Bilanová

V sobotu 29. března 2025 se v Drásově usku-
tečnila tradiční akce Ukliďme Drásov, která je 
součástí celorepublikové akce Ukliďme Česko.  
I  letos  se  do  úklidu  zapojilo  velké  množství 
dobrovolníků  odhodlaných  zlepšit  své  okolí  
a udělat z obce ještě krásnější místo k životu. 
V ranních hodinách se na drásovském náměs-
tí  sešli  obyvatelé všech věkových kategorií  – 
rodiny s dětmi, školáci, mládež, dospělí i míst-
ní senioři. Celkem vyrazilo uklízet veřejná pro-
stranství  17  skupin.  Úklid  probíhal  systema- 
ticky po různých trasách v katastrálním úze- 
mí obce, od ulic a chodníků až po okraje lesa  
a místní cestičky.

Po  skončení  úklidu  bylo  pro 
dobrovolníky  připraveno  drob- 
né občerstvení na Drásovských 
humnech, kde si všichni mohli 
odpočinout, osvěžit se a popo-
vídat  v  přátelské  atmosféře.  
Nechybělo tradiční opékání špe-
káčků, pitný režim a dobrá ná-
lada, která provázela celou akci 
od začátku až do úplného konce.

Druhý  ročník  akce  Ukliďme 
Drásov  opět  potvrdil,  že  když 
se lidé spojí pro dobrou věc, má 

Úkliďme Drásov: 
Společně za čistší a krásnější obec
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Krojované hody 2025

Prázdniny uběhnou rychle a opět budou v Drá- 
sově krojované hody. V loňském roce byly zá-
sluhou počasí poněkud netradiční – roztáhnu- 
té  do  dvou  týdnů,  přesto  se  však  vydařily.  
Za krásného slunečného počasí se o týden poz-
ději  sešlo  v  neděli  za  sokolovnou  množství 
krojovaných tanečníků i návštěvníků. 

V  letošním  roce  chceme  celý  průběh  hodů 
trochu pozměnit. Léta chodí krojovaní zvát na 
hody v sobotu, ale mája už stojí a rovněž pose-
zení  pod  májí  proběhlo.  Letos  bychom  chtěli  
na hodový program pozvat drásovské občany  
o týden dřív, v sobotu 6. září. Pozveme jak na 
páteční stavění máje, tak na následné poseze-
ní pod májí s harmonikami a písničkami u dob-
rého  jídla  a  pití.  V  sobotním  programu  bude 
největší změna. V sokolovně bude od 17 hodin 

hrát cimbálová muzika, která se bude střídat 
s taneční kapelou. Věříme, že přijde i starší ge- 
nerace – vždyť posezení u cimbálu koncem roku 
bývalo velmi oblíbené. Mladí přijdou v krojích 
a věříme, že si všichni rádi společně zatančí. 
Neděle bude tradiční – průvod krojovaných od 
školy a hodový program za sokolovnou s výbor-
nou dechovou hudbou –  letos bude opět hrát 
krojovaná dechovka. 

A trošku organizace. Stárci a stárky již pilně 
trénují – v neděli v 18 h, nejmenší děti s mamin-
kami začnou nacvičovat od 2. 7. v 16.00 h, dal-
ší bude upřesněno na plakátku.

Přejeme, aby si děti užily krásné prázdniny 
a dospělí klidnou a pohodovou dovolenou. 

A začátkem září se opět sejdeme na tradič-
ních drásovských krojovaných hodech. 

TJ Sokol Drásov 
M. Bělušová
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Blíží se nám konec školního roku a prázdniny, 
a to je skvělá doba pro ohlédnutí se za uplynu-
lým školním rokem z pohledu Klubu rodičů při 
MŠ  Drásov.  Hned  na  podzim  jsme  obnovily 
svoji činnost a zároveň jsme mezi sebou přiví-
taly nové členky. Klub rodičů se tento rok sklá-
dal ze třinácti skvělých žen, které svému cíli 
obětují nejen svůj volný čas. Naše první a zá-
roveň každoročně největší akce je Předvánoční 
jarmark. Před Velikonoci jsme poté uspořádaly 
jarmark, který se v naší školce nazývá Skořáp-
kovník. Obě tyto akce mají mnoho společného. 
Klub rodičů je sice organizátor a zajišťuje hlad-
ký průběh, ale ani jeden jarmark by se neobešel 
bez skvělých rodičů, babiček, dědečků, tetiček 
a strýčků, kteří nám každý rok napečou, nava-
ří nebo dodají své výrobky, které pak můžeme 
na  jarmarku  prodávat.  Tímto  všem  srdečně 
děkujeme,  že  nás  v  tom  nenecháváte  samot- 
né a do akcí se zapojujete. Bez vás by to nešlo! 
Na  obou  jarmarcích  jsme  pro  školku  získali 
krásné peníze a zároveň jsme měli možnost se 
společně setkat nad kalíškem svařáku, kous-
kem perníčku, koláče či jiné dobroty. Domů si 
spousta návštěvníků odnesla i krásnou deko-
raci, ať už výrobky dětí nebo rodičů. Vše pak 
bylo završeno vystoupením dětí z naší školky.

Ke konci školního roku Klub rodičů společně 
s paní učitelkami ze školky organizuje Den ro-
diny. Klub rodičů na akci zajišťuje především 
organizaci občerstvení. Paní učitelky zajišťují 
zase skvělý program. Tato akce se letos i přes 
lehkou  nepřízeň  počasí  mimořádně  vydařila  
a  rodiče, děti  i všichni ostatní si užili krásné  
a pohodové odpoledne.

Poslední letošní akcí, na které se Klub rodičů 
podílí, je pasování předškoláků. Zde jsme hlav-
ně tichou oporou, která paní učitelkám pomůže 
s realizací jejich plánů.

Klub rodičů při MŠ

Za Klub rodičů bych chtěla 
moc poděkovat všem, kteří nám 
s  organizací  akcí  pomáhají 
nebo se na akcích jakkoliv po-
dílejí, a také všem, kdo na akce 
chodí, protože jak jsem psala 
výše, bez vás by to nešlo! 

Děkujeme!
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Finále soutěže 
„ROZPOČTI SI TO! 2024/2025“ 
V úterý 20. 5. 2025 bylo ve velkém sále Čes-

ké národní banky v Praze uspořádáno celostát-
ní finále soutěže zaměřené na rozvoj finanční 
gramotnosti „ROZPOČTI SI TO!“. 

Do  tohoto  finále  se  probojovaly  dva  týmy  
naší  školy.  Oba  týmy  reprezentovali  žákyně 
třídy 8. B: Nikola Frková, Lucie Malá, Natálie 
Cebáková,  Kristýna  Zejdová,  Lea  Marišlero- 
vá, Olivíe Dvořáková, Magdaléna Halámková, 
Veronika Vičarová. Základní část této soutěže 
probíhala v online prostředí webové aplikace. 

Každý tým představoval konkrétní herní ro-
dinu, která plnila  základní, bonusové a krea- 
tivní úkoly týkající se hospodaření domácnosti 
a každodenního života rodiny. Speciální úkoly 
byly pak zaměřeny na kritické myšlení. 

Základní škola Drásov

Podnikavá škola
Na začátku školního 

roku 2024/25 jsme vás
informovali o tom, že se naše škola zapojila do 
procesu certifikace „Podnikavá škola“ ve spo-
lupráci  s  brněnskou  Lipkou  (školské  zařízení 
pro environmentální vzdělávání) a za podpory 
JMK. Tenkrát bylo našim cílem získání základ-
ního certifikátu podnikavé školy.

3.  června 2025 
jsme na Podni-
kavé konferenci  
v Brně s podti- 
tulem „Na klu-
z i š t i   změn“ 
spolu s dalšími 
deseti  školami 
z  Jihomorav-
ského kraje pře-
vzali  stříbrný 
certifikát „Pod-
nikavá škola“. 

Za celoroční práci děkujeme všem podnika-
vým pedagogům a hlavně všem podnikavým 
žákům a žákyním naší školy, bez nichž bychom 
tohoto výjimečného ocenění nedosáhli. Dalším 
cílem bude pokračovat v podnikavých aktivi-
tách a dosáhnout až na zlatý – nejvyšší certifi-
kát podnikavé školy.

Naši finalisté pak v Praze před přísnou čty-
řčlennou porotou svoji herní rodinu představili 
a zdůraznili hlavní poznatky, které si ze soutě-
že odnáší. 

Navíc  do  svého  vystoupení  zahrnuli,  co  se 
nově  naučili.  Součástí  celého  programu  byla  
i  velice  zajímavá  prohlídka  Návštěvnického 
centra ČNB, kdy všichni účastníci finále mohli 
dokonce nahlédnout do podzemního trezoru. 

Náročný den plný nových zážitků a zkušenos- 
tí byl ukončen slavnostním vyhlášením výsled-
ků, kde naše týmy obsadily krásné 2. a 4. místo. 
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Školní zájezd do Chorvatska – Gradac 2025
Ve dnech 30. května až 8. června 2025 se žáci 

druhého  stupně  naší  školy  zúčastnili  školní- 
ho zájezdu do slunného Chorvatska, konkrétně 
do oblíbeného  letoviska Gradac na Makarské 
riviéře. Celý pobyt proběhl v příjemné atmosfé-
ře, za krásného počasí.

Během pobytu si žáci užili program plný plá-
žových  aktivit  –  koupání  v průzračném  moři, 
míčové hry na pláži, slunění i večerní procház-
ky po promenádě podél pobřeží.

Uskutečnili  jsme  několik  drobných  výletů, 
například  na  údajně  „nejkrásnější  pláž  v  Gra- 
dacu“, která v nás vyvolala mírné zklamání. Tato 
pláž byla sice dobře dostupná, ale bez zvláštní-
ho kouzla. Během pobytu jsme viděli mnohem 
krásnější. Dalším bodem programu byl výlet do 
vesnice Brest, kam jsme se vydali podél pobřeží. 

Součástí  zájezdu  byly  také  dva  celodenní 
lodní výlety spojené s tradičním fishpiknikem. 
První z nich vedl na poloostrov Pelješac a dále 
na nádherný ostrov Hvar. Druhý výlet nás za-
vedl na ostrov Korčula, který je považován za 
rodné místo Marca Pola a láká nejen svou his-
torií, ale i kouzelnými uličkami starého města.

Celý  zájezd  proběhl  ve  výborné  náladě  
a s mnoha nezapomenutelnými zážitky. 

Mgr. Hana Kováčiková

Na 2. místě se umístil tým Fugu-
ryby (Nikola Frková, Natálie Ce-
báková,  Lucie  Malá  a  Kristýna 
Zejdová). Na pěkném 4. místě se 
umístil  tým Lopatovi  (Lea Mari-
šlerová,  Olívie  Dvořáková,  Mag-
daléna  Halámková  a  Veronika 
Vičarová). Finalistům velice gra-
tulujeme!

Ing. Jana Homolková, 
Mgr. Martina Špačková
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jich rodiče, prarodiče, sourozenci i další přátelé. 
Program, který děti pod vedením svých učitelek 
s  pečlivostí  připravily,  sklidil  velký  úspěch. 
Nechyběly  básničky,  taneční  vystoupení  ani 
ukázky ze čtenářských dovedností, které si žáci 
během školního roku osvojili. Mnozí přítomní 
se dojetím neubránili slzám – byl to totiž pro 
děti symbolický krok z říše školních začátků do 
světa malých školáků.

O  skvělou  atmosféru  se  postarali  i  rodiče, 
kteří pro tuto příležitost nachystali bohaté ob-
čerstvení. Na stolech nechyběly domácí koláče, 
ovoce ani osvěžující nápoje. Zvláštní pozornost 
si  zasloužil  slavnostní  dort,  který  byl  nejen 
krásně nazdobený, ale hlavně chutnal naprosto 
výtečně – a samozřejmě potěšil hlavně děti.

Celé odpoledne se neslo v přátelském duchu, 
bylo plné smíchu, potlesku a sdílené  radosti. 
„Bylo to krásné, dojemné a moc milé. Jsem ráda, 
že jsme si ten rok společně tak hezky zakončili,“ 
svěřila se jedna z maminek. A souhlasili s ní  
i ostatní hosté – podle všeho se tato akce oprav-
du vydařila.

Zakončení prvního školního roku tak zane-
chalo  nejen  vzpomínky,  ale  i  pocity  hrdosti, 
sounáležitosti a naděje do dalších let. 

 Mgr. Irena Baxantová

Robo Expo – Brno 2025 
Ve čtvrtek 12. června 2025 jsme se s týmem  

LegoDraci zúčastnili 3. ročníku soutěže Robo-
Expo, která se konala na Základní škole Koši-
nova v Brně. Tato soutěž propojuje žáky druhé-
ho stupně a víceletých gymnázií v oblasti robo-
tiky, programování a technické kreativity.

Soutěžilo  se  ve  třech  disciplínách  –  sumo 
robotů, sledování čáry a tajná disciplína, kterou 
byla  tentokrát  stavba  třídící  linky  na  odpad  
s důrazem na ekologické zpracování. 

Náš tým si vedl skvěle – v disciplíně sledová-
ní čáry se umístil na krásném 3. místě. Bohužel 
v disciplíně sumo jsme museli kvůli organizač-

Slavnostní zakončení 
1. B třídy
Ve  čtvrtečním  odpoledni  

12. června 2025 se místní Soko-
lovna proměnila v prostor plný 
radosti, emocí a dětského nad-
šení. Konalo se zde totiž slav-
nostní zakončení prvního roč-
níku  základní  školy,  kterého  
se  s  nadšením  zúčastnili  ne- 
jen malí prvňáčci, ale také je-
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ním pravidlům upravit původního robota a sta- 
vět zcela nového, což negativně ovlivnilo výsle-
dek. Přesto tým zabojoval i v této části soutěže. 

Zvláštní  uznání  si  zaslouží  práce  žáků  na 
třídící lince – vytvořili zcela funkční a automa-
tizované zařízení pouze z jednoho stavebnico-
vého setu Lego Spike Prime, včetně podavače 
a  chytrého  třídění.  Tento  projekt  byl  velmi 
inovativní,  technicky  propracovaný  a  sklidil 
velké uznání. 

Byl  jsem na náš tým LegoDraků nesmírně 
pyšný. I přes změnu pravidel, která nás posta-
vila před nelehké rozhodnutí v disciplíně sumo, 
žáci prokázali neuvěřitelnou odolnost, rychlou 
reakci a flexibilitu. Nejvíce mě ale nadchla jejich 
práce  na  třídící  lince,  kterou  zvládli  postavit  
v krátkém čase s mimořádnou přesností a ná-
paditostí. Jejich kooperace, nadhled, technické 
schopnosti i schopnost improvizace byly inspi-
rativní.  Celý  den  byl  plný  sdílení,  spolupráce  
a nadšení – a  já  jsem opravdu hrdý, že mohu  
s takto motivovanými žáky spolupracovat. 

Mgr. Michal Koudela

Český den proti rakovině
Tak jako každý rok, tak i letos vyrazili naši 

žáci do ulic, aby pomohli sbírce Českého dne 
proti  rakovině,  známého  také  jako  kytičkový 
den, díky svými legendárními žlutými kytička-
mi, které dárce dostane jako dárek. 

Letošní sbírka se odehrávala 14. 5. 
již od rána a vybíralo se na léčbu ra-
koviny  tlustého  střeva  a  konečníku. 
Naši žáci nezaháleli a chopili se svého 
úkolu s nadšením a velkou energií. 

Kromě výběru peněz na půdě ško-
ly se žáci vydali do drásovské školky, 

na základní školu v Čebíně, či výrobního zá-
vodu Innomotics. Žáci však neměli štěstí jen 
na těchto místech. Mnohokrát je totiž zasta-
vovali i kolemjdoucí na ulici, kteří se rozhodli 
přispět na dobrou věc. 

Možná i díky tomu jsme v letošní sbírce vy-
brali neskutečných 24 764 korun, a to vše bě-
hem jednoho dopoledne. Tímto bych moc chtě-
la poděkovat všem, co na sbírku přispěli. Je až 
neuvěřitelné, jak se lidé dokáží spojit a pomoct 
ostatním, když jde o dobrou věc.

Mgr. Milena Gébová

5. A Celoroční projekt Výzva – Dokážu to!
V rámci rozvoje  inovativní výuky, projekto-

vého vzdělávání mimo školu a také vzhledem 
k  podpoře  kreativity  a  podnikavosti,  na  něž 
naše škola klade důraz, probíhal ve třídě 5. A 
celoroční projekt Výzva – Dokážu to. Ten spo-
číval  v  tom,  že  každé  z  dětí  si  vybralo  jednu 
činnost,  jíž se věnovalo během školního roku 
intenzivněji.  Děti  si  musely  určit  nějaký  kon-
krétní cíl a vypracovat plán, jak se k cíli dobrat. 
Oblastmi zájmu se stala kultura, přírodověda, 
vaření,  malování,  keramika,  výcvik  pejska, 
programování, kreativní psaní a další oblasti. 
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Na konci tohoto roku jsme se dočkali krásných 
splněných výzev, například skutečných origi-
nálních kuchařských knih, opravdové knihy – 
příběh z prostředí africké džungle, skutečného 
atlasu hadů, prezentace a prohloubení znalos-
tí  o  druhé  světové  válce,  funkčního  modelu 
semaforu či pohybujícího se lego robota, spous-
ty výtvarných prací nebo prezentace o vlacích 
v České republice. 

Cílem projektu byly následující oblasti:
•  Rozvoj sebepoznání
•  Komunikace mezi dětmi
•  Možnost poznat se vzájemně co nejvíce, mít 

téma ke komunikaci a navazování či prohlu-
bování vztahů ve třídě

•  Vybrat si činnost, které jsem se dosud nevěno- 
val, ale láká mne, objevovat v sobě dosud ne-
poznané možnosti, mít příležitost uskutečnit 
své sny a přinést do svého života něco nového

•  Najít čas a vůli pracovat na nějakém počinu 
– výzvě po delší dobu a v závěru roku vyhod-
notit, co mi práce na výzvě přinesla do živo-
ta, podělit se s ostatními o svou zkušenost 

•  Představit  spolužákům  ukázku  /  výsledek 
své dlouhodobé práce a sdílet tuto zkušenost 
s ostatními

•  Prohloubit  spolupráci  a  dobré  vztahy  mezi 
školou a rodiči dětí

Do projektu se zapojilo 19 z 20 dětí ve třídě. 
Všem se více či méně dařilo splnit si cíle, které 
si v na počátku stanovili. Většina žáků doká-
zala své cíle rozfázovat, sdílet své zkušenosti 
s ostatními. Téměř každý z nich si v průběhu 
roku připravil zajímavou aktivitu do některého 
z předmětů, tu také sám ve třídě vedl. Děti se 

tak vzájemně motivovaly, průběžně poznáva- 
ly, na čem kdo pracuje, mohly se vzájemně pod-
porovat  a  inspirovat.  Děti  si  zažily  také  zod- 
povědnost a obtíže spojené s organizací práce 
pro ostatní. Ke konci roku si žáci pod vedením 
učitele rozdělili své role a společně zorganizova- 
li Slavnost splněných výzev. Slavnost se usku-
tečnila 16. 6. 2025. Všichni přinesli své výrob- 
ky, vystavili je a připravili malou prezentaci – 
zhodnocení své celoroční práce. Nechyběli mo-
derátoři, DJ, aranžéři galerie prací, občerstvení  
a výzdoba. Všichni naposledy sdíleli své úspě-
chy  a  dokázali  se  také  podělit  o  zkušenosti  
z toho, co se jim nepodařilo nebo jaké překážky 
museli překonávat. Akci jsme zakončili vyhod-
nocením  nejúspěšnějších  výzev,  oceněním  
a předáním diplomů a drobných cen. Den jsme 
skončili společným přespáním ve škole.  

A teď hurá na výlet do Lednice, kde si vzá-
jemnou společnost dopřejeme na další 3 dny. 

Mgr. Lucie Procházková, 
třídní učitelka 5. A
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Znáte akci Noc sokoloven? Jedná se o celo-
republikový  den  otevřených  sokoloven,  kdy 
sokolské  domy  otevírají  své  dveře  veřejnosti. 
Nabízí tak jedinečnou příležitost prohlédnout 
si prostory  sokolovny,  seznámit  se  s  činností 
Sokola a zapojit se do různých aktivit.

V pátek 30. května 2025 otevřela dokořán své 
dveře i drásovská sokolovna. Letošním tématem 
byly šifry a šifrovací soutěže. Do akce, která se 
každoročně  pořádá  pod  záštitou  České  obce 
sokolské, se zapojilo přibližně 80 dětí i dospě-
lých  z  Drásova.˝Program  byl  opravdu  pestrý  
a nabitý zábavou. Velký úspěch měla šifrovací 
hra,  která  prověřila  důvtip  a  logické  myšlení 
dětí. Účastníci museli pomocí mapy najít a vy-
luštit tajné šifry v okolí sokolovny. Výsledkem 

bylo  odhalení  místa,  kde  se  ukrýval  poklad, 
který hlídal náš náčelník Michal. Součástí pro-
gramu byla  i opičí dráha, na které se vyřádili 
malí i větší sportovci. Tolik radosti a křiku, co 
se neslo sokolovnou, to nejde ani slovy popsat. 
Děti si mohly prověřit své fyzické schopnosti při 
přeskoku  kozy,  lezení  na  vyvýšenou  plošinu, 
plazení,  šplhání,  práci  s  míčem,  slalomovém 
běhu a mnoho dalších aktivit.

A když nám vyhládlo a dostavila  se  žízeň, 
nebylo třeba chodit daleko. V areálu sokolovny 
byl připraven oheň na opékání špekáčků, které 
přispělo  k  příjemné  atmosféře  a  přátelským 
setkáním  nejen  mezi  dětmi,  ale  i  dospělými. 
Celé odpoledne se neslo ve znamení pohybu, 
smíchu a velké radosti.

Noc sokoloven
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– a dítě nikde. Po chvilce napětí a detektivního 
pátrání jsme malého dobrodruha objevili o dva 
metry vedle, spokojeně spícího mezi úplně jinou 
skupinkou  dětí.  Evidentně  se  přestěhoval  za 
lepší  společností  (nebo  spacákem).  Všechno 
dobře dopadlo a my organizátoři máme další 
zážitek, na který jen tak nezapomeneme.

Pro nejodvážnější pokračoval program až do 
rána  –  přespání  v  sokolovně  bylo  nezapome- 
nutelným  zážitkem  pro  16  dětí  a  4  dospělé.  
Po slavnostním zatroubení na trubku, které akci 
ukončilo,  mohli  všichni  ulehnout  ke  spánku. 
Kdo nikdy nepočítal spacáky ve čtyři ráno, ten 
nezažil  pravou  Noc  sokoloven.  Ve  4:20  ráno  
jsme si všimli, že jeden spacák zeje prázdnotou 

Děkujeme všem, kteří 
se podíleli na organizaci 
a  celkové  přípravě  této 
nádherné akce, a samo-
zřejmě  i  všem  účastní-
kům  –  bez  vás  by  tato 
akce neměla smysl. 

Už  teď  se  těšíme  na 
vás zase za rok!

Nazdar! 
za TJ Sokol Drásov 

Eva Bilanová
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Pohybu není nikdy dost a v dnešní uspěcha-
né  době  je  zdravý  pohyb  pro  děti  důležitější  
než kdy dřív. Pravidelná fyzická aktivita pomá-
há nejen rozvíjet tělo, ale posiluje i ducha, zlep- 
šuje náladu a přispívá ke zdravému životnímu 
stylu.  Proto  je  skvělé,  že  v  naší  obci  funguje 
Sokol,  který nabízí dětem možnost zapojit  se 
do různorodých sportovních aktivit a  rozvíjet 
jejich pohybovou všestrannost.

Jednota Sokola Drásov má radost z rozšíření 
svého týmu v oboru všestrannosti o dvě nové 
cvičitelky – paní Lenku Haarbrandt, Cvičitel- 
ku rodičů a dětí a předškolních dětí III. třídy,  
a  paní  Evu  Bilanovou,  Cvičitelku  sportovní 
všestrannosti  III.  třídy  a  zároveň  Cvičitelku 
rodičů a dětí a předškolních dětí III. třídy.

V  současné  době  vznikl  nový  kroužek  pro 
menší děti a předškoláky, vedený paní Lenkou 
Haarbrandt  a  paní  Evou  Doležalovou,  který 
probíhá každé úterý od 17.00 hodin. Z důvodu 
rostoucího zájmu a naplnění kapacity bude od 
září  kroužek  rozšířen  na  dvě  hodiny.  První  
hodina od 16.00 do 17.00 bude určena mladším 
dětem ve věku 3 až 4 let, druhá hodina od 17.00 
do  18.00  pak  starším  dětem  a  předškolákům  
ve věku 5–6 let.

Pro podporu rozvoje pohybové všestrannos-
ti mladšího žactva vznikl nový kroužek vede- 
ný paní Evou Bilanovou, který probíhá v nedě-
li od 16.00 do 17.30. V současnosti je kroužek 
zaměřený na přípravu dětí na Sokolský odznak 
zdatnosti  –  prestižní  projekt,  ve  kterém  děti 
získávají  nejen  cenné  zkušenosti  v  různých 
sportovních disciplínách, ale i oficiální ocenění 
ve formě certifikátu a sokolského odznaku.

Cvičenci mladšího žactva se zároveň připra-
vují na soutěž na župním přeboru ve všestran-
nosti v Tišnově. Pro nejlepší sportovce se zde 
otevírá  možnost  reprezentovat  svou  jednotu  
i  na  republikové  soutěži  všestrannosti  pro 
mladší žactvo. Soutěží se v disciplínách jako je 
atletika, gymnastika, šplh a plavání.

Velkým úspěchem jednoty Drásov bylo letoš-
ní účinkování cvičenky Zuzany Bilanové, která 
na župním přeboru v Tišnově získala bronzo- 
vou medaili v gymnastice a v celkovém hodno-
cení všestrannosti obsadila krásné 6. místo.

Aby cvičení mělo skutečný přínos a děti moh-
ly své schopnosti dlouhodobě rozvíjet, je důle-
žité, aby jednotlivé kroužky na sebe navazova-
ly  a  tvořily  přirozený  celek.  Právě  proto  jsou 
úterní lekce pro předškolní děti a nedělní tré-
ninky pro školáky vzájemně provázané – jeden 
kroužek  připravuje  děti  na  ten  následující.  
Děti si nejprve osvojí základní pohybové doved-
nosti,  jako  je  obratnost,  rovnováha,  rytmus 
nebo  orientace  v  prostoru,  a  později  na  tyto 
základy  navazují  náročnější  disciplíny.  Tento 
systém pomáhá dětem růst, budovat si jistotu 
v pohybu a přirozeně přecházet do další úrovně 
tréninku.

Díky  nadšení,  odbornosti  a  laskavému  pří-
stupu všech cvičitelek dostávají děti v Drásově 
možnost vyrůstat v pohybu,  radosti a zdraví. 
Sokol není jen o sportu – je to místo, kde se bu- 
dují základy celoživotní lásky k pohybu, přátel-
ství  i  sebevědomí.  A  právě  takové  prostředí 
chceme našim dětem vytvářet.

Těšíme se na všechny malé sportovce, kteří 
se k nám přidají – dveře jsou otevřené!

za odbor všestrannosti 
Eva Bilanová

Drasovský Sokol 
se rozrůstá o nové cvičitelky 

a nové kroužky pro děti



číslo 2, červen 2025 17

Začátek roku proběhl tradičně 
– vystoupeními na plesech a spo-
lečenských  akcích.  I  když  v  lis- 
topadu jsme měli nacvičené cho-
reografie  pro  5  párů  a  všechno 
vypadalo bezvadně, počátek roku 
zkazily různé úrazy a museli jsme 
narychlo  choreografie  předělá-
vat. Nicméně  jsme  tancovali na 
plesech nejenom v Drásově, ale 
již tradičně na mysliveckém ple- 
se v Herolticích, obecním v Sen-
ticích  a  Rašově  i  na  oblíbeném 
mysliveckém plese za zámku ve Křtinách. Ne-
mohu  také  zapomenout  na  kulturní  program 
pro  důchodce  v  Bořitově,  kde  před  vděčným 
publikem předvádíme tanců několik.

V  polovině  dubna  jsme  organizovali  již  
22. ročník Festivalu tanečního mládí pro JMK, 
tentokrát v Tišnově. Mnozí si pamatují, že první 
ročník v roce 2003 byl také v Tišnově, až potom 
jsme se přesunuli do Brna. Letos se účastnilo 
460 tanečníků ve 28 choreografiích, záštitu nad 
akcí opět převzal hejtman JMK a také tišnovská 
poslankyně  paní Lenka Knechtová.

Účast členů tanečního klubu na květnovém 
mistrovství České republiky v Chrudimi je již 
pravidelná. Letos soutěžily opět 3 páry a i když 
jsme  v  konkurenci  40ti  párů  titul  mistra  ČR 
neobhájili,  umístění  všech  párů  na  předních 
místech je skvělé. 

Další  soutěží,  na  které  soutěžily  tentokrát 
mladší členky klubu byl Drásovský Danza Cup, 
který se konal v drásovské sokolovně 7. června 
2025 a určitě mnozí nepřehlédli řadu zaparko-
vaných aut od křižovatky k potoku. Soutěž byla 

v rámci Českého svazu tanečního sportu, tan-
covaly mladší i starší děti, v mnoha kategoriích 
soutěžili  jednotlivci.  Taneční  klub  tentokráte 
v české polce reprezentovaly mladší tanečnice. 
V dětské kategorii to byla Kája Vítková a Thea 
Tillová, v juniorské Markéta Mathiasová a Kač-
ka a Anežka Hrazděrovy. Byla  to  jejich první 
soutěž a v dětské kategorii byly z 23 párů na 
14. a 16. místě a v juniorské kategorii dokonce 
4. a 5. Velká gratulace.

Nemohu rovněž zapomenout na účast členů 
TK na folklorním festivalu v Lomnici, kterého se 
zúčastnilo 12 folklorních souborů z celého kraje 
a konal se koncem května. Předvedli jsme naše 
podhorácké kroje a na vystoupení zatancovali 
párový Horácký tanec a děvčata Cupavou.

Přes prázdninové období budeme opět při-
pravovat nová vystoupení a také program na 
krojované  hody.  Akcí  bude  určitě  více  a  tak 
nezbývá  než  doufat,  že  se  tanečníkům  bude 
dařit a hlavně úrazy se budou všem vyhýbat. 

TK Drásov M. Bělušová

Taneční klub Sokol Drásov
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Vážení sportovní přátelé, 

herní ročník 2024–2025 je definitivně za námi 
a  týmy  VS  Drásov  se  nyní  nachází  v  období  
zaslouženého odpočinku  i postupné  letní tré-
ninkové  i  herní  přípravy.  Z  toho  důvodu  jsou 
příspěvky  trenérů  níže  značně  zredukované, 
protože od minulého vydání zpravodaje se toho 
ve většině družstev z hlediska soutěžního vy-
tížení tolik neudálo.

Kromě  tradičních  srpnových  soustředění  
odehrají družstva i množství přípravných antu-
kových turnajů. Z nich bych rád vypíchnul dva, 
konané  na  kurtech  za  sokolovnou  v  Drásově. 
Jedná se o tradiční turnaj smíšených družstev 
neboli „(Ne)tradiční volejbalové mixy“. 41. ročník 
turnaje proběhne v sobotu 28. června. 

Za  pozornost  stojí  i  klání  mužských  týmů  
„O  pohár  městyse  Drásov  –  memoriál  Josefa 
Mrkose“, jehož 27. ročník se uskuteční v sobo-
ta 16. srpna.

Závěrem nezbývá než popřát všem týmům 
úspěšnou přípravu a vám všem vydařené léto!

Stanislav Slezák, předseda VS Drásov
Instagram: @vsdrasov

Web: https://www.volejbaldrasov.cz/

Volejbalové sdružení Drásov

Kadeti a žáci (U18 a U16): 
Volejbalové tréninky pokračují i v létě
I  když  soutěžní  sezóna  skončila,  rozhodně 

nezahálíme. S kluky z kategorie U16 pokraču-
jeme v pravidelných trénincích na antukových 
kurtech, které nám umožňují  zůstat v  tempu  
a pracovat na  technice v  jiných podmínkách, 
než nabízí hala. Trénink na antuce je fyzicky 
náročnější, a i když je někdy počasí proti, kluci 
makají  s  nasazením,  které  si  zaslouží  velkou 
pochvalu.

Od jara mám tu čest vést tým U16 a velmi si 
vážím  toho,  jak  hráči  přistupují  k  tréninkům 
(většinou). Spolu s asistentem Honzou Dvořá-
kem se snažíme vytvořit prostředí, kde se klu-
ci nejen zlepšují po sportovní stránce, ale i drží 
pohromadě jako tým. Po domluvě s Dominikem 
několik  hráčů  dostalo  možnost  hostovat  ve 
starší kategorii U18, kde si vedou velmi dobře 
– zkušenosti z těchto zápasů a tréninků se jim 
určitě vrátí zpět i v jejich věkové kategorii.

Tým U18 prošel na jaře též změnou – trenér-
ské vedení převzal Dominik Jaroš po Honzovi 
Hoplíčkovi, který odvedl v předchozích letech 
skvělou  práci.  Dominikovi  nyní  asistuje  Mi- 

Horní řada zleva: Alexandr Fiala (už nehraje), Jan Carl Nedvěd, 
Petr Málek, Vladimír Andrlík, Marek Jaroš (trenér), Tomáš Adam, 
Štěpán Skoupý, Daniel Šulák, Adam Schopf, Ondřej Hiersch
Dolní řada zleva: Martin Ludvíček, Martin Cibulka (už nehraje)

chal  Jaroš  a  společně  vedou 
tým i v době, kdy kvůli menší-
mu  počtu  hráčů  vypomáhají 
kluci  z  U16.  Díky  naší  lásce  
k  volejbalu  spolupráce  mezi 
kategoriemi  funguje  výborně 
a věříme, že pomáhá všem – 
mladším i starším.

Na  konci  srpna  chystáme  
v Drásově volejbalové soustře-
dění  formou  příměstského 
kempu. Bude to ideální příle-
žitost  zintenzivnit  přípravu  
na novou sezónu, utužit partu 
a užít si týden plný volejbalu. 
Všichni se na něj moc těšíme 
– ať už jako trenéři nebo hráči.

za trenéry Marek Jaroš
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1. ročník drásovského turnaje 
v zeleném a modrém minivolejbale
Někdy na přelomu roku jsme si začali pohrá-

vat  s  myšlenkou,  jestli  neuspořádat  nějaký 
turnaj v minivolejbalu v menším měřítku, než 
jsou  ty  krajské.  Slovo  dalo  slovo  a  13.  dubna 
jsme v 9 ráno zahajovali. Trochu jsme nevědě-
li, co od organizace očekávat, takže se dosta-
vilo plno stresu, plánování a chystání, ale stá-
lo to za to. V konečné fázi nám pomohla spous-
ta  rodičů za což  jim patří díky, ať už s doda- 
ným občerstvením, vypsáním diplomů nebo za 
obrovskou podporou přímo v hale. Fotbalisté 
nám zase půjčili elektronickou tabuli – skvělá 
věc  na  turnaje  tohoto  typu.  Ke  všemu  jsme 
trefili jackpot v podobě supervizora a moderá-
tora turnaje, kterým byl Jirka Vymyslický. 

Díky za podporu s touto akcí patří Richardu 
Wiesnerovi z VKKP Brno a hlavnímu sponzoro-
vi  turnaje  firmě  Vitar  zastoupenou  Markem 
Rampulou, ale také některým naším žákyním, 
které zde byly v roli rozhodčích. 

Dle ohlasu, který dostáváme zpětně nejen od 
rodičů, ale i od pozvaných družstev, to už tak 
vypadá,  že  určitě  toto  nebyla  ojedinělá  akce 
pořádaná v naší hale. Dokonce při finálovém 
turnaji v Brně již tohle bylo probíráno na krajské 
úrovni  jako možná cesta pořádání turnajů do 
budoucna.

Pro začátek jsme si dali menší sousto a turna-
je se zúčastnilo celkem 9 zelených a 8 modrých 
družstev z Drásova, Letovic, Blanska a Rosic. 

Teď už máme vyzkoušené, že kapacitně dá- 
me ještě i malinko více. Nicméně díky menší- 
mu počtu každý tým odehrál 7 či 8 zápasů po 
10 minutách, takže oproti krajským turnajům 
byly děti stále ve hře, což bylo hlavním účelem 
této akce. Kolem 14:00 bylo hotovo. Pro některé 
naše dívky to byl první turnaj, tak je svazovala 
trochu nervozita, ale ke konci turnaje už to byly 
pěkné výměny i od našich nováčků. Ti, kteří se 
turnajů  účastní  pravidelně,  zase  mohli  před 
rodiči ukázat, jak se zase o kousek herně posu-
nuli.

za trenéry Miloš Malý

Všechny týmy minivolejbalu pohromadě při závěrečném 
turnaji v Brně

(Nejen) zelený tým v drásovské hale

Minivolejbal: Závěrečná utkání 
i úspěšný domácí turnaj
Minivolejbal „A“ (modří a zelení): 
Tak a máme to zdárně za sebou

„Zelené“ holky hrály závěrečný turnaj  
v 2. (Z1) a 3. (Z2) nejvyšší skupině, oba 
týmy se umístily ve svých skupinách na 
3.  místě  (v  turnaji  4  zápasy  vyhrály,  
2 zápasy prohrály), takže super výsledek. 
Složení týmů: 
Z1: Anička, Ivka, Sárka a Terka.
Z2: Barča, Kája, Natálka a Emča

„Modré“ holky neabsolvovaly všechny 
turnaje sezóny, proto hrály na turnaji až 
v 6. skupině, ve které skončily na 5. mís-
tě  (2  zápasy  vyhrály,  4  prohrály,  vždy 
pouze od jeden, maximálně dva body, šlo 
tedy o velmi vyrovnané zápasy). 
Složení týmů: 
M: Míša, Sofča, Nelča a Nelča

Za trenéry musím holky moc pochvá-
lit.  A  nejen  za  tento  poslední  turnaj, 
který se jim vydařil, ale za celou sezónu. 
Ale o tom třeba někdy příště.

za trenéry Olga Roubalová
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Druhá světová válka nebyla pouze obdobím 
velkých konfliktů a historických změn, ale také 
časem, který výrazně ovlivnil příběhy spousty 
rodin  a  jejich  členů  po  celém  světě.  Jedním 
z nich  je  i příběh bývalého politického vězně  
a  pracovníka  brněnské  Zbrojovky  Jaroslava 
Jurky, drásovského rodáka a občana.

Jako mladý člověk, plný plánů a chuti do ži-
vota začal po ukončení střední odborné školy 
pracovat v brněnské Zbrojovce. Velmi záhy se 
pro své vlastenectví zapojil do odbojové činnos-
ti v rámci Obrany národa. 

Obrana národa (dále  jen ON) byla vojenská 
protinacisticky  zaměřená  odbojová  organiza- 
ce,  která  vznikla  krátce  po  okupaci  v  březnu 
1939 a působila na území protektorátu Čechy  
a Morava s různou intenzitou až do konce války. 
Během své existence se ON stala cílem několi-
ka zásahů německých bezpečnostních složek, 
jejichž  výsledkem  byla  postupná  likvidace  
všech jejích vnitřních struktur. V závěru války 
se Obrana národa významně podílela na Praž-
ském povstání. Záměrem této organizace bylo 
vyvolat a řídit všeobecné povstání proti okupač-
ní moci, což se však brzy uká-
zalo  jako  nerealizovatelné  
a odboj se přeorientoval spí- 
še na zpravodajskou činnost 
a  dále  na  drobné  sabotáže 
 a diverze. Sabotáže probíha-
ly  hlavně  ve  stylu  diverzní 
činnosti  a  získávání  zbraní. 
Hlavní velitelství sídlilo v Pra- 
ze a spadala pod něj Zemská 
vojenská velitelství, která ří-
dila  Krajská  velitelství,  pod 
něž spadaly buňky na úrovni 
politických  okresů,  větších 
měst a pražských čtvrtí. Jed-
nou z nich byla právě buňka 
v  brněnské  Zbrojovce,  v  níž 
působil Jaroslav Jurka. 

Jaroslav Jurka byl po vyzra-
zení  činnosti  buňky  zatčen 
gestapem a byl převezen do 
Kounicových kolejí. Zde pro-
bíhalo drastické rozřazování 
zadržených osob. Každý dru-

Vzpomínka na Jaroslava Jurku

hý dostal šanci na soudní proces, zatímco každý 
první byl učen k smrti zastřelením, a to přímo 
na dvoře kolejí před zraky ostatních odsouze-
ných. V případě Jaroslava Jurky stálo štěstí na 
jeho straně. V soudním řízení byl odsouzen za 
podíl  na  přípravě  velezrady  na  4  roky  žaláře, 
ztrátě občanských práv a zkonfiskování veške- 

rého svého majetku. Poté byl 
Jaroslav  Jurka  přemístěn  do 
věznice  Mírov.  V  Mírově  če- 
kal  na  svůj  rozsudek  až  do 
roku 1942. Z věznice Mírov byl 
zhruba v polovině roku převe-
zen do Breslau, kde proběhlo 
další slyšení před třetím trest-
ním oddělením Vyššího zem-
ského  soudu.  Tam  byl  s  ně- 
kolika  dalšími  obžalovanými 
vyslýchán a následně mu byla 
potvrzena původní délka tres-
tu  a  to  v  plné  výši  4  let.  Po 
ukončení  soudního  procesu 
byl poslán na nucené práce do 
místa, kde ho Říše zrovna po-
třebovala.  I  přes  několik  žá-
dostí rodiny a blízkých s pros-
bou o zmírnění nebo přeruše-
ní  trestu  z  důvodu  pomoci 
ovdovělé matce na rodinném 
statku, byly všechny zamítnu-
ty  a  rozsudek  se  nepodařilo 

Obrázek cely ve věznici Mírov 
kreslený panem Jurkou

Jaroslav Jurka (vpravo) a jeho kolegové 
z brněnské Zbrojovky v roce 1939
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nucených pracích. V roce 1947 bylo Jaroslavu 
Jurkovi uděleno prezidentem republiky Ludví-
kem Svobodou vyznamenání – Československý 
válečný kříž.

Pan Jurka pracoval v brněnské Zbrojovce jako 
vedoucí  personálního  oddělení  až  do  svého 
řádného odchodu do důchodu. Dožil se požeh-
naného věku 89 let. Celý život zůstal vlasten-
cem, který si velmi cenil čistého lidského cha-
rakteru. O svých pocitech a zážitcích z období 
války nikdy nemluvil ani si nestěžoval. Teprve 
na sklonku života svůj příběh odvyprávěl své 
dceři a vnučkám. Díky tomu bylo možné celý 
tento příběh zaznamenat. 

Uvedený text byl sestaven z úryvků seminár-
ní práce pravnuka pana Jurky – studenta Filipa 
Dočekala. Hrob pana Jurky se nachází na drá-
sovském hřbitově ve třetí  řadě od vchodu po 
pravé straně. 

Sestavila a redakčně upravila 
starostka Martina Bočková 

změnit. Jaroslav Jurka byl nasazen na nucené 
práce  do  neznámé  německé  cementárny,  kde 
pobýval po dobu 5 měsíců. Poté byl přesunut 
do malého německého města Steinau, ve kte- 
rém se nacházel cukrovar, kde si odpykal zbylou 
část trestu až do jeho propuštění na svobodu  
6. května 1944. Během druhé světové války byla 
cukrovarnická průmyslová zařízení, včetně toho 
ve Steinau, aktivně zapojena do válečné výroby 
a těžila ze systému nucené práce, kam byli na-
sazováni civilisté, váleční zajatci i vězni z kon-
centračních táborů. Tito pracovníci byli vysta-
veni  špatným  pracovním  a  hygienickým  pod-
mínkám, nedostatečné stravě a často se stáva-
li  oběťmi  nelidského  zacházení.  Nejhůře  zde 
s  lidmi  zacházeli  mladí  a  nezkušení  vojáci, 
kteří měli striktně nastavený režim a dodržova-
li ho přesně podle toho, jak byl stanoven Říší. 
V případě starších dozorců se jednalo chvílemi 
o volnější režim, pravděpodobně z důvodu ne-
souhlasu  s  nelidským  zacházením  se  zajatci. 
Jaroslava Jurku si zde oblíbil jeden ze starších 
dozorců,  který  mu  příležitostně  nosil  zbytky 
krmení pro prasata. V dané situaci to bylo pro 
pana Jurku nesmírně důležité a nakonec to byl 
jeden z klíčových faktorů jeho přežití. 

Po  propuštění  a  návratu  do  protektorátu  
Čechy a Morava se Jaroslav Jurka snažil najít 
práci.  Nakonec  byl  opět  přijat  do  brněnské 
Zbrojovky.  Z  důvodu  jeho  silného  úbytku  na 
váze a podlomenému zdraví mu byla zaměst-
navatelem doporučena krátká dovolená na zo-
tavenou. Po návratu do zaměstnání se bohužel 
také setkal s kolegou, který se podílel na udání 
celé skupiny Obrany národa a kvůli jehož zra- 
dě strávil Jaroslav Jurka 4 roky ve vězení a na 

Československý válečný kříž, 
udělený panu Jurkovi prezidentem republiky
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Již po čtvrté a naposledy si budete moci pře-
číst o historii hasičů v Drásově. V předchozím 
Zpravodaji končil příspěvek rokem 1925.

Hasiči: 4. část
V  roce  1926  měla  členská  základna  sboru  

31 členů činných, 17 přispívajících a 1 člen byl 
čestný.  Bylo  potřebné  modernizovat  inventář  
a proto byl zřízen fond na zakoupení motorové 
stříkačky. Bylo do něho převedeno 5187,42 Kč.

Vzdělavatelská  práce  sboru  byla  na  dobré 
úrovni. Zásluhu na tom měl dlouholetý vzdě- 
lavatel J. Jurka (č. 85), který se této práci plně 
věnoval.

Z  významných  událostí  dvacátých  let  bylo 
odhalení pamětní desky na rodném domě zakla- 
datele sboru Františka Ondráčka dne 6. červen-
ce  1927  a  účast  na  Podhorácké  výstavě  také  
v roce 1927.

První  absolventy  župního  samaritánského 
kursu byli hasiči T. Dosoudil a L. Majer.

Drásovští hasiči zasahovali na sklonku prv-
ního půlstoletí sboru při velkém požáru, když 
shořela stodola u domu č. 9 a 4. prosince 1930 
obytné stavení č. 86.

10. května 1930 byly velké oslavy k padesá-
tiletému trvání sboru. Na oslavě bylo pěti za-
kládajícím  členům  vysloveno  poděkování  za 

práci a obdrželi pamětní diplomy. Byli to Fran-
tišek Ležák, František Jurnečka, Antonín Jur-
nečka, Jan Malásek a Antonín Klouda.

V  roce  1934  se  podařilo  sboru  shromáždit 
potřebnou sumu na zakoupení nové motorové 
stříkačky od firmy Kolben-Daněk, která stála 
25 000 Kč. 20. května 1935 se konalo slavnost-
ní předání stříkačky. Při té příležitosti se kona-
lo  hasičské  cvičení,  při  němž  byla  nová  stří- 
kačka předvedena při cvičném zásahu. 

Sbor postupně zlepšoval svou techniku. Za 
vydatné pomoci Františka Bednáře (č. 217) byl 
upraven na požární vůz automobil zn. Daimler, 
který  sbor  dostal  darem  od  místní  továrny 
Brown-Boweri. V roce 1936 měl sbor 55 mužů, 
10  žen a 15  žáků. Družstva žen a  žáků pilně 
nacvičovala, aby v případě nouze mohla zastat 
práci při hašení. Tehdy se také konala praktic-
ká cvičení civilní a protipožární cvičení vyhla-
šovaná poplachem.

Po poruše požárního auta bylo zakoupeno od 
firmy Skarolek z Brna auto zn. Praga, které bylo 
upraveno pro potřeby sboru. Ruční čtyřkolová 
stříkačka byla prodána sboru do Jílmoví.

Poslední  větší  akcí  sboru  před  válkou  byla 
účast na slavnostním odhalení pomníku v Čebí-
ně, kde v roce 1882 vznikla hasičská župa. Slav-
nost se konala v rámci oslav 20. výročí vzniku 
Československé republiky dne 26. června 1938. 

Střípky z historie

Zakládající členi sboru, 
kteří byli oceněni při 
příležitosti 50 let trvání 
sboru.

Antonín Jurnečka (č.34)
Antonín Klouda (č. 52)
František Ležák (č. 62) 
Jan Malásek (č. 49) 
František Jurnečka (č. 140)
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Při vyhlášení mobilizace v roce 1938 odešlo 
23. září ke svým vojenským útvarům 23 členů 
sboru.  Ostatní,  včetně  žen  a  dorostenců  na- 
stoupili do útvarů civilní obrany. Zkouškou je-
jich  připravenosti  byl  13.  října  1938  požár  ve 
Všechovicích, kde ukázali, že techniku hašení 
ovládají  dobře.  Jako  řidič  požárního  vozu  za-
skočil jeden vojín z posádky umístěné v době 
mobilizace v Drásově. 

V  té  době  zemřeli  někteří  zakládající  členi 
sboru. 5. února 1939 zemřel 93 letý František 
Jurnečka  (č. 140), 18. dubna 1940 zemřel Jan 
Malásek (č. 49).

V době druhé světové války se činnost sbo- 
ru zaměřila na civilní obranu. Nekonaly se schů- 
ze a z nařízení protektorátních úřadů se kona-
la jen cvičení civilní a požární ochrany. Posled-
ní protokol o činnosti sboru je z 26. února 1941. 
Během války došlo čtyřikrát ke změně předpi-
sů o cvičení. V roce 1942 bylo nařízeno opatřit 
zbrojnici pouze německým nápisem. Byl zave-
den přídělový systém v zásobování pohonný- 
mi hmotami, které bylo přísně sledováno. V roce 

1944 byl sbor donucen odevzdat do sběru různé 
součástky  z  barevných  kovů.  25.  srpna  1944  
se  sbor  zúčastnil  záchranných prací po bom-
bardování kuřimské továrny po boku ostatních 
sborů. 15. března 1945 sebrali němečtí vojáci 
všechen benzín, který byl uložen jako železná 
zásoba.

Po 9. květnu 1945 se vrátil život i do Drásova. 
Postupně se začala rozvíjet činnost organizací 
a spolků. První poválečná valná hromada drá-
sovských hasičů byla dne 28. června 1945, bylo 
na  ní  zvoleno  nové  vedení  sboru.  S  obnovou 
Okresní hasičskou župou v Tišnově započala  
i běžná činnost drásovského sboru. Konala se 
cvičení, byly organizovány žňové hlídky, pokra-
čovala práce osvětová a samozřejmě sbor za-
sahoval při požárech.

Přeměny v práci hasičského sboru nastaly po 
únoru 1948.

Toto byla poslední část historických informa-
cí o drásovkém hasičském sboru. O jeho činnos- 
ti po roce 1948 si přečteme zase někdy příště. 

 D. Jůzová, kronikářka

Motorová stříkačka od firmy 
Kolben-Daněk zakoupená 
v roce 1934
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